

### Basın Açıklaması

## Müslümanların Ramazan Bayramı'nı Tebrik Ederiz Bayramınız Mübarek Olsun

Başı rahmet, ortası mağfiret ve sonu cehennemden kurtuluş olan, bin aydan daha hayırlı Kadir Gecesi'ni içerisinde barındıran rahmet iklimi bir Ramazan ayının daha sonuna geldik. Müslümanlar olarak Ramazan ayını gündüzleri oruç, geceleri namaz, dua ve ibadet ile geçirdik. Kur'an-ı Kerim tilaveti, zekât, fitre, sadaka ve daha birçok salih amelleri vesile kılarak Rabbimize yaklaşmayı umduk. Hem Kahramanmaraş merkezli yaşadığımız afet sebebiyle hem de diğer İslam beldelerindeki mazlum Müslümanların acısı ile gözlerimiz ıslandı. Acımız, hüznümüz, gözyaşımız bir oldu. Şimdi hep birlikte Allah'ın müminlere ikram ettiği bayramı büyük bir sevinç ile yaşıyoruz. Bu vesileyle özelde Türkiye'deki Müslümanların genelde ise tüm İslam âleminin Fıtır (Ramazan) Bayramı'nı en samimi duygularımızla tebrik ediyor ve bu bayramın İslam ümmetine hayırlar getirmesini Rabbimizden niyaz ediyoruz. Bayramınız mübarek olsun!

Hizb-ut Tahrir / Türkiye Vilayeti olarak bu Ramazan ayında Türkiye'nin bütün bölgelerinde, birçok şehirde "Ramazan Nasihat Zamanı" kampanyası çerçevesinde faaliyetler gerçekleştirdik. İstanbul'dan Van'a uzanan bereketli iftar sofraları kurduk. Türkiye'nin en doğusu Van'da, Siirt, Tatvan, Diyarbakır ve Batman'da, Şanlıurfa, Gaziantep, Adıyaman ve Kahramanmaraş'ta, Adana, Mersin, Hatay ve Antalya'da, Konya, Karaman, Kırıkkale ve Aksaray'da, Aydın, İzmir, Bursa, İstanbul ve Yalova'da, Kocaeli, Düzce, Sakarya ve Ankara'da yüzlerce iftar sofrası kurduk. STK temsilcilerinin, kanaat önderlerinin, âlimlerin, medya mensupları ve akademisyenlerin katıldığı iftar programlarında davetliler ile hasbihal ettik. Rasulullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'in **الدِّينُ النَّصِيحَةُ** "Din Nasihattir" sözü üzerinden karşılıklı nasihatleştik. Allah'a, kitabına ve Rasulullah'a karşı nasihatini/samimiyetinin nasıl olması gerektiğini, yakın zamanda yaşadığımız büyük afetten ibret/ders çıkarmamız ve Türkiye'nin kirli siyasi gündemlerine alet olmamız gerektiğini hatırlattık. Müslümanların gündemi İslam olsun, İslam'ın hayata hâkim kılınması olsun, gündemimiz yeryüzünde İslam üzere rahmet ve adalet ile hükmedecek Raşidi Hilafet Devleti'nin kurulması için çalışmak olsun dedik. Müslümanların içinde bulunduğu bu halden kurtuluşun tek çaresinin İslam'a dönmek ve onun yönetim sistemi olan Raşidi Hilafet Devleti'ni ikame etmekte olduğunu söyledik.

Kıymetli Müslümanlar! Ramazan ayında olduğu gibi bayramda da hem afet bölgesindeki kardeşlerimizin hem de mazlum coğrafyamızdaki Müslümanların acılarının dinmesi için Rabbimize dua ediyoruz. Bayramların eskiden olduğu gibi İslam ümmetine sevinç, mutluluk ve huzur getirmesini diliyor ve Rabbimizden şunu istiyoruz: Bu bayram İslam'ın hayata hâkim olmadığı Hilafetsiz geçirdiğimiz son bayram olsun, bizleri Rasulullah'ın müjdelediği Raşidi Hilafet Devleti'nin gölgesinde karşılayacağımız bayramlara kavuştur Allah'ım! Amin...

Müjdeler gerçek Bayramınız mübarek olsun!

"İşte o gün, mü'minler de Allah'ın zaferiyle ferahlayacaklardır. Allah dilediğine zafer verir. O, 'Azîz'dir, Rahîm'dir." [er-Rûm 4-5]